Capitulum. x. quod sic incipit. omnis at scia et cetera. Recapitulat q̄ ois
 scia requirit subiectū de quo pbat passiones per p̄cipia et q̄ pbica est specu-
 lativa cōsiderās tamen substātiā cuius ratio ē in materia et q̄ p̄ima pbica al-
 tera est a pbica et mathematica.

Adnis at scientia q̄rit aliqua p̄cipia et causas circa scibilia q̄ sunt sub ip̄sa me-
 dicativa et exercitativa et quelibet alia scia siue p̄ctica siue speculativa suppo-
 nens aliquod genus subiectuz circa ipsuz negociatur tanq̄ circa ens suppo-
 nitur non considerās ipsum in q̄tuz eius. qz altera ab alijs sciētij9 p̄cipularibus circa ip-
 sum negociatur. Dictaruz aut sciarum q̄libet supponēs de proprio subiecto nō co-
 natur ostēdere passiones ipsius debilius aut certius. accipiūt autem qđ est subiectum
 sciētie quoddam per sensuz qđdam per suppositiōem ex quo patet substātie q̄ quidem
 subiectū non ē demonstratio in aliqua scia. Quā autem qđam est scia de natura alia
 p̄ctam et altera ē a p̄ctica et a factiva. factiva enim p̄cipiū motus est in faciete et nō
 in facto siue hoc p̄cipiuz sit ars siue alia potētia. similē et p̄ctica nō habet p̄cipiuz
 motus in agibili sed in agēte est at pbica circa habētia in seips p̄cipiuz motus p̄-
 ter quod nec factiva nec speculativa necēssariū est esse sciam materiales oportet enī
 ipsum cadere in aliquod gen9 trium predictaz. Quā autem in d scia necēssarium
 est aqualiter scire quod est subiectuz proprium et diffinitione ipsius vti tanq̄ p̄cipio
 oportet nō latere quare diffiniēdum est naturaliter et qualiter sumdum est ratio substā-
 tie rei pbice vtrum cum materia: sic simu in q̄ ē cōcanitas in nascut sine materia sic
 cauum. cuius ratio non est in materia. Manifestū est enim q̄ carnis et oculi et re-
 liqua partium substātie naturalis ratio reddēda est cum materia. Quoniam vero
 quedam scia est entis in quātum ens et etiam eius sc̄pabilis a materia. Consideran-
 dum vtrum hec ponēda sit eadem naturali et mathematice au altera. patet enim q̄ al-
 tera est ab vtraqz. naturalis ei est circa habētia in se ipsis p̄cipiū mot9. et mathe-
 matica autem circa quedam in mobilia non tamen separabilia. igitur altera ab his a-
 bobus est circa ens separabile et immobile. et hoc dico si aliqua substātia talis existit.
 quod quidem in sequētib9 temptabim9 ostendere. Si enim aliqua natura talis est
 in entibus hoc est quid diuinuz ac primuz ac p̄cipalissimuz p̄cipiuz. Ex quo
 patet q̄ tria genera speculatiuarū sciētiarū sunt. scilicet naturalis. mathematica. et theo-
 logia. Optimuz autē gen9 sciētiarum ē speculatiuarum inter scias. et hāz opti-
 ma est theologia: cum sit circa honorabilissimuz entium. Ad hior at et deterior di-
 citur vnaqueqz scia secundum propriuz scibile. Dubitabit autem aliquis vtrum
 scientia que entis est in quātum ens sit vniuersalis et prima. vnaqueqz mathematica-
 rum est circa ens determiūnatuz. vniuersalis autē est de omni ente. Si ergo substātie
 pbice prima entia erunt scia naturalis esset prima scientia. Si autem est alia natura

et substantia separabilis et immobilis: necesse est sciam ipsius priorem esse naturali. & eo q̄ priorem esse vniuersalem et hec est prima philosophia.

Capitulum. xj. quod sic incipit: quoniam autem simpliciter et c. Probat q̄ tuor rationibusq̄ de ente scđm accidēs non est scientia adiungens q̄ ens qđ est verum consistit in intellectu. nec que sūt principia entis secundum accidēs sunt insunt cause.

Quoniam autem ens absolute acceptuz dicitur multis modis. quoz vnuz ens secundum accidens de hoc primo cōsiderādum ē. quod ei nulla scientia negociatur circa ipsum patet. nam nec edificatiua considerat ea que accidunt vtentibus domo. puta si habitatio erit tristis aut leta. Similiter coziaria vel coziatiua nec tertina accidentia considerāt: sed magis quia intēdunt q̄ propriuz est sibi. hoc autem est propriuz finis. Preterea musicū non ē gramaticū: sed non existēs musicus nec gramaticus aliq̄ sūt gramaticus aliquādo musicus: et sic ambo prius fuerūt non ens: ita q̄ non ens musicus et gramaticus postea factus ē musicus et gramaticus tale autem quod de se non erit ens: nulla scia querit nisi sophisticā q̄ sola circa accidēs negociatur. ppter quod plato nō male dixit dicēs sophisticam versari circa non ens.

Preterea patebit non esse scientiam non entis secundum accidens: si accipiamus quid est tale ens quoddam enim est ens semper de necessitate non violentie sed inconnigibilitatis qua necessitate vtimur in hisque sunt in demonstrationibus. aliud autem est ens nec vt in pluribus & frequenter nec semp et ex necessitate sed in paucioribus et cōtingenter puta frigus sub cane et tale ē scđm accidēs cuius non est scia quia omnis scientia est entis semper aut in pluribus. accidens at̄ neutrum horum est

Preterea entis scđm accidēs nō sunt cause nec principium talia qualia entis per se quia si ipsius essent talia principia omnia essent ex necessitate. si enim hec est causa illius per se et istud est causa illius per se: si istud est ex necessitate et oīa sequētia erunt ex necessitate. si enim hec ē causa illius per se: et istud vltimuz est scđm accidēs ens & accidens et it̄ ex necessitate & omnia entia etiam cōtingētis cōtingētia ex necessitate erunt et auferetur demfatio entis contingēs quod si dicatur causa entis scđm accidens non ē presens sed futuruz: hoc non referetur solum supposito qđ sit causa ipsius per se semper enim sequitur ens scđm accidens erit ex necessitate. Si enim ponatur q̄ cras fiet eclipsis quod erit interpositio terre et hoc erit cras si aliquid aliud fiet qđ ē se tam interpositiois cum t̄pus crastinum difert. a nunc finit̄ alio necessario erit presens illud qđ est causa eclipsis per se et sic ex necessitate erit eclipsis si itaqz entis scđm accidens sunt per se cause & principia omnia: erunt ex necessitate non sunt ergo per se cause ac per hoc nec scie. Ens autem quod ē veruz consistit in oppositione intellectus et est quedam passio in eodem intellectu existens propterea eius non queruntur cause & principia extra mentē. Ens at̄ scđm accidens licet sit sepabile ab intellectu non tamen ē necessariuz nec determinatuz sed ipsius sunt inordinate cause et infinite propter quod de neutro istorum entium est scientia.

Capitulum. xij. quod sic incipit: q̄ autem gratia huius et c. Recapitulat ea que dicta sunt de fortuna secundō phisicorum.

In his que sunt a natura et ab intellectu ē agere ppter finem qñ ergo aliquid fit in eis & accidens ē fortuna. ita q̄ sicut ens. aliud ē per se: aliud per accidēs similiter et causa alia est per se et alia per accidēs in factis propter finē ab electione. et iō circa eadem est intellectus & fortuna cum effectio non sit sine intellectu.

Id. ij.

cause autem huius quod sit a fortuna infinite sunt. sicut ut intelligentia cognitionis humane ipsa fortuna causa est secundum accidens et nullius est causa simpliciter. bona autem fortuna dicitur cum aliquod bonum euenerit et mala cum malo. euertuntur autem infortunium cum uenerit magnum bonum vel magnum malum. quoniam uero prius est quod est se ipse quam quod est secundum accidens: et causa per se prior est ea quod est secundum accidens: ideo intellectus et natura que secundum se priores sunt cause celi quam fortune.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: est autem hoc quod dicitur actu solum et cetera de clarat quod motus est actus entis in potentia secundum quod est in potentia sicut dicitur est tertio philosophorum.

Apponamus primo aliquid quod solum est in actu aliquid solum in potentia aliquid quod actu simul et potentia. secundo quod entis aliud est substantia. aliud est quantum aut aliquid aliud aliorum predicamentorum. Tertio quod motus non est aliquid separatum a rebus sed est semper in ente alicuius predicamenti. cum semper fit in subiecto. quarto quod in quolibet predicamento dupliciter potest aliquid exire. scilicet non perfectum et non imperfectum. uel. g. in substantia aliquid est ut forma: aliquid per priuationem in alio aliquid perfectum ut album: aliquid imperfectum ut nigrum. in quantum aliquid ut perfectum aliud imperfectum. in latitudine sursum ut perfectum: deorsum ut imperfectum. similiter leue et graue. et ideo tot sunt species motus quot sunt species entis. habentis dupliciter esse predicatum.

Diuisio igitur in quoque genere per potentiam et actum: dicitur innotum esse actus potentis in potentia sed quod in potentia. quod autem uera dicitur: patet et primo quod motus est actus entis in potentia. cum enim edificabile in potentia edificatur et ponitur actu edificationis: tunc est motus qui dicitur edificatio et eodem modo doctrinatio. curatio. ambulatio et similia sunt actus entis in potentia quasi enim res est in actu perfecto: tunc accedit ei moueri. non ergo prius nec posterius est motus: nisi quando mobile in potentia est sub actu. dico quod in potentia. est ergo potentia et actus: sed motus non est in eo in quantum est ens sed in quantum est potentia statua. nec est idem esse actu aliquid actu et alio potentia: quoniam si esset idem simpliciter et secundum rationem: motus esset alicuius in quantum est in actu. nunc autem non est idem ut patet in contrariis. idem ei subiectum quod actu sanum est potentia infirmus. siue hec sit humiditas siue sanguis. propter quod si idem esset simpliciter ens et aliquid actu et aliquid in potentia idem esset sanum et infirmus. non sunt ergo idem ens actu et ens potentia. cum non sit idem color et visibile. cum tamen color actu sit visibile potentia non tamen actus. motus ergo est actus possibilis in quantum possibile et non in quantum actu est. Tertio manifestus est quod motus est actus quidam et tunc et non prius nec posterius aliquid mouetur quod non est actu illud enim quod est possibile contingit aliquando sub actu esse non edificabile sub actu edificationis aliquando sub potentia tamen motus autem qui est edificatio non est quando edificabile est in potentia sed est actus edificabilis in quantum edificabile autem est edificatio est ipsa domus iam facta autem est actu edificabilis non est autem domus quia quando domus facta est non amplius est edificabilis nec edificatio necesse est ergo edificationem que est motus edificabilis esse quendam et eadem ratio est in alijs motibus. Quod autem bene dictum sit motum esse actum amictu potentia patet tan ex his que alij dicunt de ipso quam ex hoc quod non est facile ipsius definire. Nullus enim poterit ipsum ponere in alio genere quam in genere actus imperfecti aliquidem dicunt ipsum esse alteritate et inequalitate et non ens quia quidem uerum non est quia illius istorum necesse est moueri nec permutatio magis est ex his uel in hoc quam ex oppositis uel in opposita causa aut ponendi motum in predicta est quia uidetur esse aliquid infinitum sit de numero

ro p̄ncipioꝝ illius ordinationis cuius p̄ncipia sunt p̄uatiua 2 indeterminata quorū nullus est substātia nec aliq̄d reliquoz p̄dicamētoꝝ. Ratio vero indeterminatiōnis motus ē quia non p̄t poni pura potētia nec purus actus q̄ enim t̄m̄ in potētia est quantus non mouet ex necessitate nec q̄ actu quātus ē motus etiam ratio p̄dictam diffinitōibus confirmat. Videtur enim esse quidaz actus imperfectus imperfectus aut idcirco est q̄ est actus act9 alicuius possibilis p̄pter quod difficile est sumere quid ē motus aut ei videtur poni in p̄uatiōem aut in potētiaz aut in actum simplicem in quoz nullo per se poni p̄t alia relinquit ipsuz esse actuz admixtū potētia cōtingit enim ipm̄ esse actu talem licet sic difficile hoc videre: Q̄d autē motus sit in mobili patet ex hoc quod ē factus a moctiuo immobili act9 enim motui nō est alterius subiecti nisi mobilis oportet ei amboꝝ esse eum dē actuz motiuuz enim ē quod est potens mouere mot9 aut est q̄ operatur motuz et hoc ē actiuū mobilis quare vnus act9 est motiui 2 mobilis quē admodū eadem distātia est vnus ad duo 2 duoz ad vnum 2 similiter ascensus 2 descēsus licet non sit eadem ratio.

Capitulum. xiiij. q̄d sic incipit: infinitus at̄ et c. P̄remisso quot modis dicitur infinitus probat̄ quattuor ratio nib9 q̄ ip̄ possibile est infinitum esse actu se paratum.

Infinitum vno modo dicitur q̄ im̄ possibile est pertrāsire eo q̄ non sit natū p̄transiri: q̄ caret dimēsiōe: vt punctus: quē admodū vox dicitur inuisibilis q̄ non ē apta nata videri. alio modo dicit̄ infinitū habēs imperfectā p̄transitiōnem. aut q̄ vix pertrāsitur. vt profunditas maris. Alio modo q̄ natū est habere t̄m̄ non habet p̄trāsitiōnez aut terminū. ad hoc dicitur infinitum appōsiōe vt maris cui semper potest fieri semp appōsiō aut albatōne vt cōtinuū aut vtroq̄ modo. Se parabile quidē esse ens aliq̄d sensibile non ē possibile. si ei nec magnitudo ē ipsum in finitum nec multitudo sed substātia q̄dam et nō accidens indiuisibile erit. q̄ omne diuisibile aut magnitudo ē aut multitudo. Si at̄ diuisibile est nō erit infinitum: nisi p̄mo modo. sicut vox est inuisibilis q̄m̄ non dicit̄ nec nos querim9 infinitus sed imp̄trāsibile natuz tamen p̄transiri. P̄terea infinitū ē passio quātū p̄pter q̄d non conuenit per se esse aliquid infinitū nisi m̄ing et magnitudo per se possunt esse per se. P̄terea infinitus ē accidēs non erit elemētuz entiu9 p̄pter infinitatez sicut inuisibile nō est elemētum locale p̄pter inuisibilitatez. P̄terea infinitus est substātia et nō dicitur de subiecto idde9 erit infinito esse et infinitus et quidditas cui9 est quidditas. Si ergo diuisibile sit quelibet pars eius accepta per se erit infinita sic quelibet pars aeris ē aer et sic idde9 erit multa infinita q̄d ē im̄ possibile si aut̄ indiuisibile sic non erit infinitus quātm̄ 2 oē quātum diuisibile est q̄ infinitus est aliq̄d separatum erit accidēs nec erit p̄ncipiuz entium sed illud cui accidit. s. aer aut aliq̄d aliud hec quidem inquisitio de infinito vel est.

Capitulum. xv. quod sic incipit: q̄d autem in sensibilib9 et c. P̄robat vna ratione demonstratiua et quattuor vniuersalib9 q̄ non ē possibile corp9 sensibile infinitum esse.

Q̄d at̄ in sensibilib9 nō sit aliq̄d infinitum: sic patet nullum determinatum ē infinitus: sed ratio corporis est esse determinatū superficiē9. ergo nec corp9 sensibile nec intellectuale nec mathematicū erit infinitum. numer9 2 infinit9 non ē aliquis: cum qlibet numerus sit aliq̄d numerabile naturalē. hoc iddem patet sic: im̄ possibile ē corpus simplex aut cōposituz infinitus esse. cōpositū ei corpus infini-

nam non est: si cōponētia sunt finita numero. qz non pōt aliqd ipoz esse infinitū. excederet enī in virtute alia cōponētia et corrūperet ea. nec pōt qōlibet ipozū esse infinitū cum sint corporca: qōlibet habet trinā dimētionē. propter qd qōlibet ipozum si infinitus eēt infinite distaret ad coēm dimētionē. nec simili cum eo posset esse aliud: enī multa cōponātur simul esse nō possunt. Nec possibile ē corpus simplex infinitū esse qz hoc nō pōt esse corp9 diuersū a quattuor elemētis sic quidā dicūt z ex ipō generātur elemēta. tale ei corp9 non ē. qz in ipō. nō resolverētur elemēta qz vnumqzqz dissoluit in aliud ex quo ē. simplicia vero corpora in aliū non resolunt. nec possibile ē aliqd elemētorū esse infinitū. non tm̄ ppter hoc qz infinitas repugnat corpori. vtz etiam ppter hoc qz si aliō elemētōz infinitū eēt corrūperet alia et resolveret in suas naturā. quemadmoduz eraclit9 dicit oīa fieri ignez. et hec rō etiam eēt de natura de: illo vno qz naturales ponūt ppter elemēta. tale ei haberet aliquā cōtrarietatez ad elemēta. et si infinitus eēt: pmutaret ea in se. om̄e enī pmutat ex contrario in cōtrariū vt ex calido in frigidū. **P**roterea corp9 sensibile ē alicui z iddeez ē loco totius z ptis. pnta terre z vni9 glebe. si ē eēt infinitus corp9 eiusdē rōis in toto z in ptib9 aut immobile eēt oīo aut scm̄ per moueret. qd ipossibile. cum nō sit maior rō quietis vl̄ motus in vna pte q̄ in alia. pnta sursum q̄ deorsū. Si ē in vna pte moueretur ipm̄ aīa aliqua ei9 ps alicubi mouetur z nunq̄ q̄scet. si ē in vna pte quiescit vbiqz z scm̄ quiescet z nūq̄ mouebit. Si at corp9 infinitus sit dissimiliū p̄m̄: tunc loca oportet esse dissimilia esse multa ipossibilia accidit primū z qz ex ipis non erit aliqd totū nisi per cōtactuz cum nō sit corpus organicū dictū cum tales ptes nō possūt esse finite numero: si ex ipis cōstat infinitū oporteret aliq̄m ipozū infinitā esse a qua corrūperent alie. necesse ē ē eas esse infinitas numero. ē z loca simpliciora infinita erūt. qz si ipossibile ē: necesse ē tan loca q̄ corpora esse infinita. **P**roterea ipossibile ē corp9 esse infinitus: si enilibz corpori debet locus. oē ei corp9 sensibile aut grauitatē hēt p quā fertur ad mediū: aut leuitatē p quam fertur sursum. s; infinito nō cōuenit assignari mediū z extrema: ē non ē corp9 sensibile ī finitus. **P**roterea oē sensibile corp9 in loco ē. loci at sex sunt spēs. s. sursum. deorsū. dextrum. sinistrā. ante et retro. qd ipossibile ē in infinito corpore esse. **U**niversalē ē si ipossibile ē locum infinitus esse. z corp9 infinitus ē ipossibile. cum oē corp9 sit alicubi. s. aut sursum aut deorsū aut in aliqua dīaz loci quoz vniuscuiusqz ē aliquis termin9. **I**n finitū at nō ē iddem tanq̄ vna qdā natura ī magnitudine motu z tpe: s; p̄ius z posterius nam mot9 hēt infinitatē ppter magnitudinē qua mouet tpus ppter motuz.

Capitulum. xvj. qd sic incipit: pntat at et ē. recapitulat q̄ sūt dicta. v. pbi sicoz. s. qz aliquid mutat s; accidēs aliquid s; ptes. aliquid p se. simili qz mouēs eiusdē modis diuidit z qz in oī motu ē date p̄m̄z mouēs mobile et tps in quo termin9 a quo z in quē. z qz ḡno z corruptio nō ē mot9 s; mutatio eoz q̄ mutant.

Uqd mutat s; accidēs vt musicū ābulare. aliquid ē scōz ptes: eo qz nō simpliciter totuz: sed aliquid rei pmutat. sic sanā aīa: qm̄ oculus sanā solus aliquid vero p se mutatur: qm̄o aliquid totū p̄m̄z mutaf. et hoc ē per se. **I**n omni at motu quinqz sunt: v; primū mouēs illud qd mouet. tps in quo. termin9 ex quo et ī quē est aliqua forma vl̄ passio vel loci in quēz mobilia q̄ mota sunt mouent. q̄lis terminus est scīa z caliditas. nō qz caliditas mot9 sit: s; calefactio mot9 ē ad caliditatē. **P**ro mutatio at q̄ est p se non existit in omnib9: s; in cōtrariis z in medijs. z in contradictione: hoc patet ex inductiōe. cui9 libet mutatiōis pmutatur aut de subiecto in subiectū tanq̄ ex ente in ens: aut ex non subiecto in nō subiectū: tanq̄ ex nō ente in nō ens. aut

et non subiecto in subiectu: tanq̄ ens ex nō ente in ens, aut ex subiecto in nō subiectu
 tanq̄ ex ente in nō ens. voco ei subiectu aliquid affirmatiuū: vt ens ⁊ albus. non sub
 iectu voco aliquid negatiuū: vt non ens ⁊ non albus. Et qm̄ ex nō subiecto in nō
 b̄m tanq̄ ex nō ēte in nō ēs. ⁊ ex nō albo in nō albus nulla ē pmutatio. cuz non sit op
 posita nec vt cōtraria: nec vt cōtradictoria reliquit tres esse pmutatiōes. s. ex nō subie
 cto in subiectum **A**dutatio ḡ que ē ex non subiecto in subiectu tanq̄ ex non ēte in ens
 qz opposita sunt scdm̄ cōtradictiōem: generatio ē. ita qz simpliciter est ḡno que ē in
 ter non ens ⁊ ens simpliciter. scdm̄ quid ē ḡno q̄ est inter non ens ⁊ ens simplif. scdm̄
 qd̄ est ḡno que est inter non ens ⁊ ens qd̄ vt ḡno accidētium. hec autēz permutatio
 q̄ est generatio non ē m̄ om̄s. quod sic patet. nōn ens ei dicit multipliciter tamen nec
 illud non ens qd̄ est falsu consistēs in cōpositiōe vel diuisione nec illud qd̄ est ens
 in potētia opposituū enti in actu vt non albu aut non bonu potest moueri nisi scdm̄ ac
 cidens qh̄ ead̄ modū dicim⁹ non album moueri qz m̄ ouetur b̄o qui est non album. sim
 pliciter aut̄ impossibile est non ens moueri cum ḡ generatio sit mutatio ex nō ente qz
 non ē generatu. Et veruz ē dicere de generato simpliciter qd̄ fuit non ens: impossi
 bile ē generatiōem esse motu. et eadem ratione non est quies. **P**reterea om̄e qd̄
 mouetur est in loco: non ens at̄ quod generat nō est in loco qz esset alicubi eo qz gene
 ratur non mouetur et iō ḡno nō ē motu. Similit̄ cōruptio q̄ est ex subiecto in non
 subiectum et ex ente in nō ens motu non ē qz motu cōtrariat̄ aut motu aut quies:
 generatio at̄ que cōtraria ē cōruptioni nec est motu nec quies et go et c̄.

Capitulum. xvij. quod sic incipit: quoniam aut̄ om̄is permutatio et c̄. **D**e
 clarat qz motus tres sunt spēs. s. quale quātum et locum. qz hec in substantia
 nec in da aliquid nec in actione ⁊ passione pōt esse motus

Aoniam at̄ oīs mutatio est inter opposita: oppositiōes aut̄ tres sunt: ideo tres
 mutatiōes sunt quaz due sunt generatio ⁊ cōruptio q̄ sunt inter opposita se
 cū dūm cōtradictiōem sicut est non ens ⁊ ens nō sunt in oīz: necesse est eam
 solam mutatiōem esse motu q̄ ex subiecto in subiectu. non tamen simpliciter sed nō sub
 stantia hec sunt ad inuicēz cōtraria: vt media ⁊ extrema. cōmp̄hendēdo sub cōtrario
 priuatiōem. nam priuatio ē cōtrariuū aliquid forme ⁊ loquimur de ipa per affirmatiuā
 dictionem: sicut priuatuū veste dicim⁹ nudum. ⁊ priuatiū dente edētuluz. et priuatum
 albedine dicim⁹ nigrus. Si ergo predicamēta diuisa sunt p substantiaz quātutem q̄
 litatem ubi agere pati ad aliquid: cum in trib⁹ possit esse mutatio per se de subiecto in
 subiectum cōtrariuz: necesse est tres esse spēs motus. s. qualis quātū ⁊ loci. **S**ecū
 dū ei substantiaz non ē motu: qz ipi non ē aliquid cōtrariuz. **N**ec ad aliquid qz cō
 uent̄ aliquid de hono referri ad aliud: ipso nichil mutato: sed altero tātum. et sic per
 accidēs ē motu in ad aliquid. **N**ec ē motu in actione ⁊ passioe. qz motu non ē
 motu nec ḡnis ḡno. quod sic patet dupl̄ possit hoc cōtingere vno modo qz motu eēt
 subiectu motu ⁊ alio modo qz eēt termin⁹ ei⁹. subiectu esse nō pōt. vt qz ipse motu
 calefiat aut ifrigidēf. qz eēt aliquid permanēs. motu at̄ non ē permanēuz. **N**ec pōt
 esse motu termin⁹ motu. primo quidez quia cum oīs motu sit ex alio in aliud: si mo
 tu terminat̄ ad motu et iste qui est termin⁹ ei⁹ terminetur ad aliuz motu et iste ad a
 liū ⁊ sic in ifinim⁹: non cōtingeret motu aliqui quiescere qd̄ ē falsu. **P**reterea si
 motu terminat̄ ad motu: nō terminat̄ ad quēcūqz sed ad opposituū motu: cum sit i
 ter opposita. sicut motu satiātatis in egritudine. ḡ quando aliquis satiatur egrotatur
 qz termin⁹ motu satiātatis erit egritatio: qd̄ est impossibile. **P**reterea si motu

terminatur ad motū: et generatio ad generatiōem: necesse ē priores existere si posteriores est sicut necesse ē mutatiōem preexistere: si terminus ē. ut si simplex gñō aliqui sit ut terminus et ipsa gñō que sit aliquādo fiebat ut terminus et nondūz erat quādo fiebat et similī ista gñō que prior fiebat: ē terminus generatiōis aliquid pcedentis et nondū est et similiter illa q̄ fiebat. et sic in infinitis. et qm̄ in infinitis non est primū: nō erit prima generatio nec primus motus et per cōsequēs non erit secūda nec tertia. nec aliq̄d consequēter se habēs. et sic non ē possibile aliquid fieri nec moueri. Preterea eīdē motui contrariatur motus et quies et generatiōi corruptio. si ergo terminus generatiōis ē corruptio: illud qd̄ sit per generatiōes: quādo fit tēdit ad corruptiōem. quia quod sit qm̄ sit tunc corrūpitur sed etiam quādo sit qd̄ est impossibile. q: quod sit per generatiōem quādo sit nondūz est. quod autem corrumpitur qm̄ corrūpitur tunc est. et sic idem esset et non esset. Preterea ei qd̄ sit quando fit et quando factus est oportet sub esse materias. sicut corpus alterabile sub ē alterationi et alterato esse. Si ergo motus mouet oportet ipsius sub esse motiōi et motui qui ē eius terminus. ita q̄ quādo aliquod motū est in termino ad quē tunc mouebit cum motus sit ei terminus. hoc autē impossibile ē. et ideo motus non est motus. nec disciplinatiōis disciplina. nec generatiōis generatio. Qm̄ autem nec substantie nec eius qd̄ ad aliquid nec facere motus est: relinquatur ipsius qualitatis esse quātatis et ubi. accipiendo qualitatem non prout est differētia substantialis sed prout est passio vel passibilis qualitas.

Capitulum .xviij. quod sic incipit: mobile autem et c. Declarat quot modis dicitur mobile et quasdam intentiones positas primo philosophorum atque habitudines ipsarum; videlicet simul tangi intermedium consequenter et habitus et continuum.

Ad mobile dicitur vno modo quod impossibile est simpliciter moueri. secundo modo q̄ vix mouetur in multo tempore tarde incipiens moueri. tertio modo qd̄ est aptum natus quidem moueri non potest tamen qm̄ et ubi natus est et hoc solus inter immobilia dico quiescere. quies ei est priuatio motus in subiecto nato moueri. Simul et locum sunt: que in vno loco primo sunt. Secus autē: que sunt in alio loco. Tangūt autē se quorū vltima sunt simul. Intermediū ē illud in quo natus est prius puenire quod mutatur continue scdm̄ naturales motus q̄ in vltimus. Contrarius autem scdm̄ locum ē quod et rationem plurimū distat. Consequenter ē qd̄ est mediate post aliud. siue secundum potentias siue scdm̄ formam. et nichil eiusdem generis medius est inter ea. ut domus consequenter est domo: cui non ē domus alia intermedia aliquid aut alterius generis intermedium esse potest. est autem illud quod consequenter posterius ei cui consequenter. ut duo vni. et secūda luna noue et nō econuerso. Habitus autē est q̄ consequenter existēs tangit illud cui consequenter existit. Qm̄ autē oīs mutatio ē in oppositis quorū alia sunt contraria. alia contradictoria. Contradictiōis autē nō ē medius. palas autē q̄ mediū ē in contrariis. Continuus autē ē cuius vna pars alteri habitus ē et eaz ē terminus. et cōtinuus ē in his ex quibus ē natus fieri vnū et tactus. Manifestū q̄ iter dicta primū ē illud qd̄ consequenter. qd̄ ei tangit consequenter se hēt et nō econuerso. In quibus autē non ē tactus: nō ē in eis cōnactia nec cōtinuitas. et ideo punctus nō ē idēz cuius vnitatis qz puncto pot inesse actus: vnitatibus autē nō: s; solum consequenter se hēt. et punctorum pot esse aliquid medius: vnitatibus autem non.

De substantia quidē et theoria et c. libri .xij. capitulū primū pmissio qd̄ primi philosophi ē cōsiderare de substantia et ipsa substantia diuisa in tres pbat q̄ in oīs substantia scilicet materia

E substantia quidem theoria est id est consideratio. quod queritur cause et principia substantiarum. siue ens enim sit quoddam totum. substantia est prima pars eius. siue sit analogus in quo vnus se consequenter ad aliquod primus: in ipso est substantia. de inde qualitas aut quantitas prima sola substantia est ens simpliciter: alia vero non sunt simpliciter entia sed qualitates. dispositiones. motus entis simpliciter. scilicet substantie. Quauis nec sint simpliciter entia tamen dicuntur esse. quod etiam negationes esse dicuntur. dicimus enim est non albus est non rectus. Preterea nullus aliorum est separabile preter substantiam et ideo sola est ens simpliciter. testatur autem antiqui. quod eius quesierunt principia elementa et causas. quorum quidam vniuersalia magis dicunt esse substantias. nam genera que secundum ipsos sunt principia et substantia entium vniuersalia sunt et hec magis possunt esse principia. propter quod logice inquirere propter quasdam propositiones antiquiores aut particularia. ut ignem et terra substantias entium esse dixerunt et non compositum commune. Substantie vero tres sunt vna quidem sensibilis sempiterna. cuius elementa necesse est inquirere. siue vnum siue multa sint. alia sensibilis corruptibilis quam omnes confitentur ut plura et alia. tertia vero immobilis quam qui separabiles esse dicentes in duo diuidunt in species et mathematica. Alij vero in vnam naturam ponunt hec duo sensibiles quidem substantie naturales sunt cum includat motum. immobilis autem est alterius considerationis si nullum principium commune est ipsi et sensibilibus. Sensibilis autem substantia mutabilis est. Si igitur mutatio est ex oppositis et medijs dico non omnibus sed contrarijs: necesse est subesse aliquid mutabile contrarijs: cum contraria non sic mutantur ad invicem: quod alterum ipsorum sit subiectum transmutationis. subiectum enim manet intransmutatione contrarium vero non manet. igitur aliquod ens tertium propter contraria intransmutabile. scilicet materia. Si autem transmutationes sunt quatuor videlicet generatio et corruptio secundum substantiam augmentum et diminutio et quantitates alteratio secundum qualitates et latitudo et locus. quarum vnaqueque est in contrarietates: necesse est materiam potestatem ambo contraria esse subiectum transmutationis. Preterea duplex est ens. scilicet actu et potentia transmutat autem omne quod transmutatur ex ente in potentia puta ex albo in potentia in albus in actu. et sic de alijs. quare non contingit solus fieri aliquid ex non ente per accidens: sed etiam per se: omnia enim fiunt ex ente in potentia quod tamen non est actu. et sic semper omnia fiunt ex non ente actu ente tamen potentia hoc proprie tamen est materia. hoc autem est in potentia illud quod anata. vocavit vnum in quo omnia simul esse dixit. Melius enim dicimus in potentia. hoc etiam est mixtura empedoclis. anaximedri. et democriti. tamen quod hi omnes aiunt hec omnia vnum esse actu quomodo. nos autem dicimus ipsius esse omnia potentia et non actu. tangunt enim materiam sicut et nos. Quaeque autem transmutantur habent materiam tamen alia est sempiternorum que non sunt generabilia sed mobilia latitudo. quorum materia non est subiectum generationis sed in potentia ad motum localem. Dubitat autem ex quali non ente est generatio. quia non ens tripliciter dicitur primum quod non potest esse. secundum privationem. tertio ens in potentia et ex hoc est generatio. non tamen ex quocumque sit quodcumque: sed altero ente in potentia: sit alterum ens in actu et quod multe potentie sunt in materia: ideo multa et non vnus tantum facta sunt ex ipsa cum ei intellectus distinguens entia sit vnus: si in materia esset tantum vna potentia: tantum vnus esset factum actu et non multa.

Capitulum. ij. quod sic incipit: tres vero sunt cause et cetera. Ostendit quod forma est pars substantie sensibilis non enim forma fit: sed compositum et hoc fit tam in arte quam in natura ex principio vniuerso. forma etiam est ad modum bitus. quod in quibusdam

Quoddecimus

non est separabilis a substantia composita nec est pot. ipsa causa efficiens pot. sit.

Res aut sunt cause et tria principia substantie sensibilis. duo quidem forma et priuatio. tertium vero materia. non fit aut per se nec forma nec in materia prima. quia omne quod fit fit ab aliquo mouente et ex aliquo possibili. quod est materia et in quo. quod dicitur forma. si igitur materia et forma per se fierent essent composita ex eo ex quo. et ex eo quod fit eodem modo materia hec et hec forma per se fieri possent et essent composita ex materia et forma et sic in infinitum et quia necesse est statum esse in aliquo quod fit per se: idcirco compositum ut res rotundum per se fit et non materia nec forma. Quilibet etiam substantia fit ex vniuerso principio. quicquid ei fit a natura aut arte aut fortuna aut casu fit. ars autem est principium extra. natura principium intra. cum utrumque habet aliquid simile productum. homo namque homines sibi similes generat. fortuna et casus reducitur ad naturam et ad artem tanquam priuationes ipsarum. Substantie vero tres sunt videlicet materia que est substantia in appere. quia solus apparet substantia esse artificialium. quecumque ei existunt per tactum primum ut artificialia. et ut non cognoscuntur ut naturalia tota substantia eorum est materia et forma. substantia autem que est natura et quidditas rei in quantum est quidam habitus informis materia. Tertia uero substantia singularis est materia et forma ut socrates calias. In quibusdam igitur ut in artificialibus non est forma separata a substantia composita. ut non est forma domus propter domum esse in materia rationali etiam formarum non est per se generatio nec corruptio: sed mediante composito. Si qua alia forma est separata a composito: hoc est in eis que sunt naturalia. propter quod plato non male dixit quia si ydec sunt propter res sensibiles: sunt quedam forme naturales alie a formis que sunt in materia. quales sunt ignis caro capud. que omnes sunt forme in materia que est per substantie ultimo dicte vel compositae. Mouentes igitur cause persistunt ante compositum cuius sunt cause. forma autem que est causa essendi simul coexistit substantie compositae. quia ei sanatur homo: tunc non prius est sanitas. et forma eree sphaere simul est cum ipsa. Si autem aliqua forma manet post corruptionem substantie compositae sepe. Scrutandum est in sequentibus. in quibusdam ei nichil prohibet formam remanere post corruptionem compositi: ut aiam. non omnes: sed intellectualis. omnem ei formam remanere post compositum fortis impossibile est. palas itaque quod non oportet ydeas esse. propter generatioem entium. quia ad hoc sufficit natura et ars. homo ei singularis generat aliquem horem. et ars medicinalis est factio sanitatis. substantie autem compositae cause et principia aliquo modo sunt diuisa diuisorum. sed sunt eadem omnia in vniuersali et sunt proportionem ut ista dicet.

Capitulum. iij. quod sic incipit: dubitabit autem aliquis esse. Investigat utrum substantie et aliorum predicamentorum sunt eadem principia et elementa. ostendens quod proportionales sunt eadem. scilicet materia forma et priuatio. potentia et actus: realiter autem sunt diuersorum diuersa.

Abiurabit autem aliquis utrum sint diuisa aut eadem principia substantiarum et eorum que ad aliquid et cuiuslibet predicamentorum. Inconueniens est quod omnia sunt eadem principia. quia non est possibile substantiarum et quod ad aliquid ex eisdem esse principijs et elementis. Nam elementum prius est his quorum est elementum. nichil autem est esse substantie et alijs predicamentis quod sit prius eis. nec substantia est elementum eorum que ad aliquid nec e contrario quia diuisorum diuisa sunt elementa. Idcirco circa si omnia predicamentorum continent eadem elementa haberent idem esse cum predicamentis vel cum aliquo ipsorum quia extra predicamenta nichil est. hoc autem est impossibile. quia nullum elementorum potest esse idem cum composito ex elementis. ut. b. aut. a. non est idem quod ba. nec etiam unum autens que sunt intellectualia possunt esse elementa conuina omnia.

bus predicamentis. nulum enim elementum est illud cuius est elementum. Si ergo
 unam aut ens essent elementa entium nullus iporum esset substantia nec ad aliquid. quod
 falsum est igitur non sunt eadem elementa omnium. Ad hoc dicendum quod aliquo mo-
 do sunt eadem elementa omnium aliquo modo non. nam sensibilium corporum elementa sunt
 forma priuatio et materia. quod secundum se primo est potentia utriusque dictorum. substantia vero sen-
 sibilis ex his tanquam ex principiis. tamen necesse est illud quod factum est esse alterum ab ele-
 mentis ex quibus factum est. et quorundam eadem esse elementa et principia: aliorum vero alia.
 Dicere autem esse eodem elementa omnium realiter non est verum. nam proportionabiliter ea-
 dem esse possunt. ut si dicat quod omnium sunt tria principia. scilicet materia forma et priuatio.
 Sed unumquodque istorum diuersum est in vnoquoque genere entis. ut in colore album est
 forma. nigrum vero priuatio. superficies vero materia. In alio autem entis ut in die et no-
 cte lumen est forma. tenebra priuatio. aer materia. Quia autem non solum cause intrin-
 sice sed etiam extrinsece sunt mouentes quere de sunt: manifestum quod differt principium
 et elementum. causa enim communis ambobus predictis et diuiditur in principium quod proprie
 conuenit cause mouenti vel facienti sistere et quiescere. et in elementum quod proprie conue-
 nit materie et priuationi. Elementa igitur entium secundum analogiam sunt principia dicta
 videlicet. materia forma et priuatio. Cause vero et principia sunt quattuor. videlicet tria
 predicta et mouens. aliud tamen mouens est alterius effectus. ut sani cuius forma est
 sanitas priuatio infirmitas corporis materia. causa mouens medicina. domus vero cuius
 forma est ordinatio lateres materia. priuatio inordinatio. causa mouens effectiua. et
 sic alterum est principium mouens. Quia vero in physicis principium mouens est simile mo-
 to ut homo generans similis est homini genito. et in his que sunt absolute species in mente ar-
 tificis simile artificiato vel contraria ei. quod scilicet eadem est contrarium. quodammodo tres erunt
 cause quodammodo quattuor. Quattuor quidem si mouens dicatur alia causa a forma
 moti. cui est eadem species. tres verosi mouens et forma non sit eadem. nam sanitas in cor-
 pore et medicinalis in mente aliquando sunt idem. similis forma domus et edificatoria. et e-
 oodem modo generans et genitus. Ad hoc preter causas mouentes quinque que diuersifi-
 cantur. respectu diuersorum effectuum. est unum principium mouens omnia. Quia autem
 entium hec sunt separabilia ab alijs vel substantie quedam vero inseparabilia ut accidentia: se-
 parabilia autem tanquam per se entia principia sunt eorum que per se esse non possunt. id
 circo substantie principia sunt accidentium. que sine substantijs accidentia esse non possunt.
 hec autem substantie sicut sunt cause mouentes: quod forte principium mouens in eis est corpus aut a-
 nima aut intellectus aut appetitus aut obiectum. Alio etiam modo proportionaliter
 sunt principia omnium videlicet actus et potentia. si hec sunt diuersa in diuersis. In quibusdam
 est ut in generabilibus idem quicquid est in actu quandoque in potentia. in vniuersi autem bono. non
 est diuersa potentia eorum et actus diuersis. Reducitur autem actus et potentia
 in dictas causas: videlicet formas et priuationem et materiam. actus est forma sine sit separabi-
 lis tanquam per altera compositum: siue sit totum. priuatio etiam reducitur ad formam quantum ad
 actum que priuat. sicut tenebra est priuatio actus lucis et infirmitas est priuatio actus sa-
 nitatis. potentia autem reducitur ad materiam. hec enim est in potentia ad fieri sub for-
 ma et priuatione. Differunt autem in diuersis actus et potentia illa autem sunt altera quo-
 rum non est eadem materia siue potentia. nec eadem forma siue actus. que admodum
 causa est. ut bos propria materia aqua ignis aut terra et propria forma tanquam propria
 actus. Si autem aliqua est causa extrinseca generabilium puta sol vel obliquus cir-
 culus: hec non est materia vel priuatio sed mouens causa. preter hoc videre oportet quod vis acci-

piendo actum et potentia aliquo modo sunt eadem principia, aliquo modo non. illa enim que sunt naturalia realiter abstracta: sunt principia sed principius est homo in comuni: sed non hominis vniuersaliter separati a sensibilibus. huius enim hominis est principium bic homo, ut policletus, archilis, et tuus pater tuus. Quamuis autem principia substantiarum aliquo modo sint principia omnium: tamen aliorum alie cause et elementa, ut colorum sonorum substantiarum et quantitatis, nisi proportionabiliter reducatur ad idem dempstatem, eorum etiam que sunt in eadem specie: principia sunt eadem specie, et diuersa numero ut singularius, alia enim est tua materia licet hec principia alia specie. **Pa**lam igitur que sunt principia substantiarum et aliorum predicamentorum, est vtrius eadem aut diuersa, diuersa enim sunt secundum rem: et eadem proportionem, scilicet materia forma et priuatio. **Et** que substantiarum principia aliquo modo sunt principia aliorum quia alia destruntur destructis substantiis, et que actus prior est potentia si tamen aliqui priora sunt potentia et actu, hec erunt prima contraria, scilicet forma et priuatio, et materia que est potentia ambo hec.

Capitulū. iiii. quod sic incipit: quoniam autem tres erant substantie et cetera, probat que necesse est esse substantiam aliquam sempiternam immobilem semper agentem in qua non est materia.

Quoniam autem tres erant substantie due vero prime, quia mobiles, tertia vero immobilis de qua nunc est dicendum: necesse est aliquam substantiam esse sempiternam immobilem, quod sic patet, substantie enim prime enim sunt, et ideo si omnes substantie essent corruptibiles: omnia entia essent corruptibilia, quod est impossibile, motus enim sempiternus est: nec totaliter potest fieri aut corrumpi, sicut in tempore, prius enim et posterius esse non possunt nisi sit tempus et motus qui motus sita continuus est sicut tempus quia aut tempus est idem motui aut passio eius. **M**otus autem non est omnis continuus: sed tamen est locus, et non omnis est huiusmodi: sed tamen circularis. **A**t vero si primus ens sempiternus est motiuus aut effectiuus in potentia: non autem operans aliquid actu: non erit necessario motus perpetuus, quia contingit huius potentiam actiuam non agere actu facere que substantias sempiternas habentes principius potentes transmutare quales, quidem faciunt quod eas: nichil prodest ad esseentium, nec sufficiens est substantia sempiterna altera a speciebus solum quia sempiterna: nisi sit actu efficiens, nam si non egerit: non erit motus. **N**ec sufficit dicere ipsam potentem et non agere, quia sic non erit motus eternus, contingit enim illud non esse quod est potentia tamen oportet que ipsa esse tale principius cuiuslibet sit actus et non potentia. **A**mplius tales substantie oportet esse sine materia: cum sint sempiternae, ac per hoc actus purus. **D**ubitat autem circa dicta et videtur que potentia prior sit actu et prius conueniat sibi sempiternis, nam oportet agere: non tamen oportet potens agere agit, que videtur esse prius quam actus. **C**ontra si potentia simpliciter precedat actu in omni ente: contingit nullus ens esse, possibile enim esse contingit non esse et de se non dicitur: et in hoc impossibile incidit prima prime que omnia generat et pura priuatio, et similis prime dicentes que omnes res erant in quodam possibili, ea enim que in potentia sunt non possunt moueri ad actum essendi: nisi fuerit actu aliqua causa, quemadmodum materia artificialium se ipsam non mouet: sed mouetur ab arte actu ente, nec materia naturalium, nec mensura et terra non se ipsam mouet sed mouetur a virtute seminata et generatiua. **P**ropter hoc igitur que oportet aliquid esse actu existens quidam ut leucippus et plato dicunt motum semper esse ab aliqua causa semper in actu, tamen quare hec causa semper equaliter moueat non dicunt, quod tamen oportet determinare, cum nichil moueat aut contingenter motu sempiterno, sed oportet ad hunc motum sempiternum aliquid existere tantum causa

determinata. quæamoduz in natura est causa determinata eorum quæ viuunt. vel intellectus vel aliquid simile. nõ dicunt etiam quælis sit prior inter huiusmodi causas. quod tñ intellectus dicit. nec ois causa apta vt sit prima. plato ei nõ potest dicere esse primam causam id quod existimat aliquando principium motus: quod asserit esse ens seipsius mouens. hec ei simul facta est cum celo. aut etiam est posterius ente sempiterno. potentiam igitur existimare priorem actu in re cui competit vnum: veruz est simpliciter autem est posterior. vt dicitur in nono. et quod actus prius est simpliciter quam potentia: testatur anaxagoras intellectus ei est actus qui se ipsum prior est. et emper. amicitiam et litem quæ sunt cause in actu. priores dicit et leucippus aliquid actuale semper mouens prius naturaliter semper dicit. Non igitur fuit chaos aut nor. i. priuatio infiniti tempore prior generatio: si actus est prior potentia sed potius semper fuit generatio eadem modo: oportet aliquid agens semper manere eodem modo sic igitur se et aliter agit se se quidem vniformiter. aliter autem se aliud quod est aut primum agens vniformiter aut quodammodo aliud non potest aliud esse nisi primum. dignus est ei primum esse causas secundum alterum. primum est agens causa est continue generationis et ipsius semper. alteruz est agens quod habet se aliter. et aliter causa est sine corruptionis quam corruptio generatio succedit reuerso. et sic est causa alteritatis in entibus horum igitur sumptorum simul versus sempiternitatis et alteritatis siue eius quod est semper et aliter: abo agentia predicta sunt causa. et quæ sic se habet motus dictorum agentium. non oportet alia querere principia propter ipsa principia videas non oportet dici quod si entia non sunt ex nocte. id est ex puatione: erit ens ex non ente quod aliquid est semper motum incessabiliter vt celum et hoc non solum ratione sed etiam opere continui in motu ipsius: est manifestum. et ideo ipsius primum est celum sempiternum. sempiternum igitur est mouens ipsius. cum ei sempiternum sit aliquid quod motus mouet tanquam medium inter mouens et motus: necesse est aliquid esse quod non motus mouet: esse sempiternum. quod est substantia et ens actu.

Capitulum. v. quod sic incipit: mouet autem sicut appetibile et est. Determinat de quibusdam perfectionibus. substantie sempiternæ et prime que est purus actus. quarum prima est quod mouet vt finis. secunda quod est intelligibilis per se tertia quod est optimum ens. quarta quod mouendo celum mouet omnia siue alia.

Substantia prima autem sempiterna existens actus purus mouet alia sicut finis cum moueat sicut appetibile et intelligibile mouent non mota. quod proprie conuenit fini. Appetibile autem et intelligibile in prima substantia idem sunt licet enim concupiscibile sit bonum apparatus et aliquando non existens: voluptabile tamen ipsum primum est bonum existens apparatus itaque principium appetendi ipsum est in intelligentia qua intelligimus: ipsum esse bonum existens. et sic quod est intelligibile in eo: est appetibile a nobis et intelligibile. et per se ipsum intelligitur id quod intellectu appetit. Intelligibile autem de natura sua est de numero entium quæ sunt positua. substantia prima intelligibilis est de se ita quod idem est simplex in ea esse actuale et intellectuale. et non solum ista sunt idem de ea propter hoc quod est vna sed propter hoc quod est simplex. non est idem vnum et simplex. quia vnum significat metrum siue mensuram alicuius generis. quod potest repiri in non simplici. simplex autem est habitus ipsum. i. ipsum vnum siue vnitatem quæ sit. i. modo simplici. i. indiuisibili. Illud etiam quod propter se ipsum est eligibile in eadem ordinatione est cum eo quod propter se est intelligibile proportionabile enim in primo intelligibili et semper optimo. nec mirum si prima substantia mouet vt finis. quia in immobilibus repiri finem ostendit diuisio finis est ei finis aliam id quod acquiritur per actum et talis non est immobilis. et est finis quod habet rationem optimi propria

ter se intelligibilis. et hoc est finis. quod idem est quod substantia prima. **N**on est autem hec substantia ut amatum mouet amatez mediante autem illo quod mouet obiectum amatum: mouet alia et illud quod mediante mouet aliud: contingit aliter se habere. quod mouetur localiter propter quod latius est prima latius et primus motus per quem mouetur primum mobile. hoc est aliter et aliter se habet secundum locum. licet non secundum substantiam quod est incorruptibile. **I**psam autem mouens est ac. us purus immobile est. nec contingit hoc aliter se habere. **S**i enim esset mobile: moueretur latius: quod hec est prima latitudo maxime irregularis. hoc autem non mouetur sed mouet aliud. **E**t quoniam prima substantia immobilis est ex necessitate est ens. **E**t ex necessitate dico incommutabilitatis. et sic est principium entium. quoddam enim est necessarium per violentiam agentis: quoddam sub conditione. primum autem est ens necessarium ut simpliciter non contingens aliter se habere ex tali itaque principio descendit celi et natura

Capitulum. vi. quod sic incipit: deductio autem qualis est. **A**d iungit quoddam perfectiones primi principii quarum prima est quod habet delectationem in se ipso. secundo quod est vita per essentiam. tertio quod simplex. quarto quod impassibile.

Et dictis sequitur nobis optima deductio in paru otēpore perfectione prime substantie. ipsa enim semper est in actu perfectissimo. quod impossibile est esse nobis. huius autem actus delectatio est. unde vigilia sensus in actu et intelligentia sunt quoddam delectabilissimum propter esse in actu vel quod sunt actus. species vero et memoria tanquam imperfecta sunt ad predictos actus. intelligentia autem id est actus intelligendi qui secundum se est illius quod secundum se est intelligibile est quidem maxime optimum. **I**psa autem intellectus intelligit secundum transmutationem intelligibilis. id est quod obiectum intelligibile fit ei presens. et intellectus attingens intelligibile si intelligens et quod in primo ente non est diuersitas: idcirco in eo idem est intellectus et intelligibile ipse tamen intellectus susceptiuus est substantie. habet tamen rationem intelligibilis actualiter habens ipsum presens. quare id quod actuat magis est in actu isto quod actuat. et hoc tanquam quid diuinius videtur habere intelligentis. scilicet quod actus ab intelligibili et eius speculatio est quid delectabilissimum et optimum. si igitur sic deus se habet quod semper actu intelligit sic nos quoniam intelligimus: mirabile est si sunt magis est semper in actu quam nos quoniam: mirabilius est. habet autem se sic quod eius intelligere numerum intelligere excedit. **I**psa autem deus est vita. cum ipse sit intellectus non per modum potentie sed actus. sed quod est vita. et hoc totum est ipse actus purus. actus enim purus secundum se est illud quod est vita optima. sempiterna. unde dicimus deum esse animal sempiternum optimum et sic vita et duratio continua existit deus. immo est ipse deus. **Q**uicunque autem putant non inesse principio optimumque principiatum ut periclitari et leucippus propter hoc quod maior perfectio est in plantis et animalibus quam in causis ex quibus sunt. nec recte existimant. quod tales cause non sunt prime: sed sunt ex alteris prioribus perfectis. sic spiritus non est primus. sed homo generans hominem est eo perfectior. **Q**uid igitur causa est aliqua sempiterna et immobilis separata a sensibilibus manifestum est ex dictis. **O**stenditur autem in octauo peribicorum quod non conuenit hanc substantiam habere aliquam magnitudinem: sed est separabilis et simplex. cum ei moueat per infinitum tempus: habet potentiam infinitam. hanc autem non habet ens finitum. prima igitur substantia non habet magnitudinem finitam cum sit potentie infinite. nec habet magnitudinem infinitam: quia nulla magnitudo infinita est. **A**t vero impassibilis et inalterabilis est hec substantia. omnis enim motus posteriores sunt locali: sed hec motu non mouetur: ergo nullo posteriori moueri potest ex quo sequitur quod nec pati nec alterari potest.

Capitulum. vii. quod sic incipit: utrum autem ponendum est. **D**eclarat quod numerus separatarum quarendus est ex numero corporum sempiternorum circulariter mo

forum: inuestigās quot sunt corpora p̄dicta. z sunt .lv. vel .xlviij.

Primum autem ponenda sit una talis aut plures: z si plures: quot sunt: oportet inuestigare. ubi prius occurrit reminisci opinionum quorundam qui nichil plane dixerunt de pluralitate substantiarum separatarum. ponentes ei vdeas dicunt eas esse numeros de numeris aut quoadmodum dicunt ipsos esse infinitos: quoniam determinant usque ad decem z non determinant causas tante pluralitatis numerorum. Nobis autem procedendum est ex suppositis z determinatis quorum unum est quod principium primum entium est immobile z secundum se et secundum accidens: mouens tamen primum mobile sempiternum unico motu. secundum est quod quia necesse est moueri ab aliquo illud quod mouetur et tamen hoc primum mouens est immobile secundum se: oportet sempiternum motum moueri a sempiterno mouente. et unum ab uno. Tertium est quod propter simplicem rationem celi stellati quod moueri dicimus a prima substantia existenti immobili. videmus alias rationes plarum sempiternas quorum planetarum corpus circulariter sempiternum est z continue motum sicut ostensum est a philosophis. Ex his sequitur quod vnaqueque harum rationum moueri secundum se a substantia sempiterna. natura enim astrorum sempiterna est et substantia est. et ideo mouens ipsa: cum sit prius ipsis. eo quod prius est mouens quam quod mouetur. et sempiternum est et substantia est. quod enim prius est: necesse est esse substantiam palam itaque quod tot substantias sempiternas et immobiles secundum se et sine magnitudine esse est necesse: quot sunt corpora sempiterna circulariter mota. quarum substantiarum primam et secundam et sic deinceps oportet existimare penes ordinem primum et secundum corporis astrorum et sic deinceps. Pluralitatem vero corporum circulariter motorum oportet considerare ex astrologia quam inter mathematicas est maxima philosophia huius materie. hec enim considerat de substantia sensibili tamen sempiterna. arithmetica vero z geometria de nulla substantia considerant. Quod igitur plures sint rationes corporum superiorum: patet etiam parum intelligentibus de eis. quod unum quodque planetarum pluribus mouetur rationibus. sed que sint hec nos dicemus imitantem dicta quorundam mathematicorum: ut accipiatur aliqua pluralitas determinata dictarum rationum. oportet autem querentes sic persuadere a precedentibus qui de hoc tractauerunt quod tamen a solis certioribus persuademur. Ludorus igitur solis z lune rationem esse ponit in tribus spheris quarum prima est planorum astorum. et hec est illa que mouetur motu firmamenti. id est. mouetur per medium Zodiaci. id est. mouetur in latitudine obliqui circuli ita tamen quod luna plus obliquetur in illa latitudine quam sol. reliquorum autem erraticorum dicit esse se quatuor spheris primam et secundam eandem illis duabus primis que sunt solis z lune. atque ea que est aplanorum que omnes fert secum et ea que est ordinata sub ea. id est. per medium Zodiaci habet rationes. tertiam vero que mouetur super polos zodiaci que sunt communes omnibus erraticis. id est. huius tertie spe poli proprii sunt cuiuslibet planete propter polos veneris z mercurij que sunt idem. Calippus autem eundem ordinem dictarum spherarum posuit curendo et eandem pluralitatem esse eo dedit Ioni z Saturno. soli vero z lune dedit duas apponendas. cuiuslibet vero reliquorum unam si quis vult saluare apparatus. ad hanc autem apparatus saluandam oportet cuiuslibet planete addi tot spheras reuoluentes z ad idem restituentes numerum unum: quot sunt deferentes. hoc ei modo z non alio contingit saluare omnia que contingit circa rationes planetarum. Quoniam igitur spherarum in quibus feruntur Venus et Mercurius sunt octo cuiuslibet eorum quatuor assignans: ille autem in quibus feruntur quique alij planete sunt xxv. assignando cuiuslibet quinquem reuolutes vero sunt. sex mercurij. Aliorum vero planetarum. xvj. Sequitur quod numerus omnium spherarum ferentium et reuoluentium planetarum.

lv. Si autem soli et lune non addiderimus quattuor deferetes quas Calippus dicit nec quatuor reuoluentes: tunc sperere omnium planetarum erunt. xlvij. et hec sunt plunilitas ipsarum.

Capitulum. viij. quod sic incipit: quare substantias et principia. Concludit tot esse substantias sepatas quot sunt sperere mobiles celestes excludens quasdam obiectiones. confirmans dictis antiquorum ea que dicitur de perfectione substantiarum immobilium

Quoniam tot sunt sperere celestes motu: rationabile est existinare et totidem esse substantias sepatas tanquam principia immobilia et insensibilia. verumtamen ueccesitas ponendi naturam substantiarum separatorum dimittitur fortioribus et sapientioribus in philosophia. Si autem obieciatur contradicta in quibus supponitur quod omnis latitudo corporis celestis ordinata est ad latitudinem alicuius astri. Si etiam obieciatur quod est aliqua substantia sepata que non mouet aliquam speram. Dicimus primo ad hoc quod omnis natura et substantia impassibilis secundum se sortita est optimus finis qui consistit in operari et in uereri contra sit immobilis. et ideo tot sunt substantie sepate et non plures: quot sunt mobilia sepieterna. quia quilibet ipsarum finis est alicuius latitudinis per se tanquam bonum amatum et desideratum. Ad primum uero dicimus quod impossibile est existinare alias rationes propter eas que ordinantur ad latitudines astrozum. omne enim ferens naturam aliquod nobile natum est ipsi ferre gratia alicuius latitudinis. nec est in sempiternis aliqua latitudo gratia sui ipsius. nec gratia alterius latitudinis. quia sic procederetur in infinitum. propter quod omnis latitudo sempiternorum corporum est propter aliquod astrum distinctum in esse. Si enim obieciatur quod non est unum tantum omne primum motum a prima substantia: dicendum manifestum esse quod est tantum unum celum. quia si essent plures numero differetes sic non differunt plures boves: oportet principia mouentia ipsos esse unum spiritum et multa numero. quecumque autem sunt numero multa habent materiam ita quod eorum ratio specifica est eadem ut ratio bovis. materia uero est diuersa. ut sortis et calie. prime autem substantie quidditas materiarum non habet cum sit endelechia. id est actus purus. primum igitur mouens immobile existens unum est ratione et numero et mouens unum mobile solus semper et continue. propter quod solum est unum celum. Tradictum est ab antiquis et dimissus posterioribus quasi in fabula: quod substantie separate sunt dii. et quod diuinus esse continet totam naturam. quedam etiam ab eis dicta sunt fabulose ad utilitatem et persuasionem multorum ut facilius suscipiantur leges et conformentur homines hominibus. a quorum dictis si quis sepaauerit et accepit solum hoc: quod primas substantias deos existimauerunt: putabit hoc esse diuine dictum: licet secundum similitudinem. sepe enim inuenta ueritate uniuscuiusque artis et philosophie quantum possibile est inueniri et iterum corrupta interdum ex bellis interdum ex diuinis interdum ex alijs corporibus: de numero substantiarum separatorum saluata sunt nobis superius dicta tanquam relique. et que a primis habemus de opinione ipsarum tantum nobis est manifestum